63

İmam Rabbânî, Rabbani âlim demek olup, kendisine ilim ve hikmet

verilmiş, ilmi ile amel eden, ilim ve amel bakımından eksiksiz ve kâmil, olgun âlim

demektir.

Soy zinciri yirmi sekizinci halkada Hz. Ömer’e dayanmaktadır. Kendisine el-

Farukî nisbesi bundan dolayı verilmiştir. İmam-ı Rabbânî 971/1563 yılında Delhi ile

Lahor arasında bir şehir olan Serhind’de doğdu. İlk tahsilini babasından aldı. Babası ve

dedelerinin hepsi, zamanın büyük âlimleri, salih ve faziletli kimseler idiler. Babası

Abdülehad Efendi din ve fen ilimlerinde yetişmiş, tasavvufta da en son mertebeye

ulaşmıştı.

Mesâbih, Avârifü’l-Me'ârif, Usûl-i Pezdevî, Hidâye ve Şerh-i Mevâkıf gibi eserleri, ders

olarak okuturdu. Babasından Kelâbâzî'nin et-Taarruf, Sühreverdi’nin Avârifü'l-Maârif

ve Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin Fusûsü'l-Hikem adlı eserlerini okudu. Babasının vefat

ettiği sene (1007/1598) hacca gitmek üzere Serhind'den ayrıldı. Nakşibendiyye

tarikatını Hindistan'da yayan Hâce Bâki-Billâh ile karşılaştı. Tarikata intisap teklifini

kabul ederek bir süre onun yanında kaldı. Bâki-Billâh'ın bazı müritleriyle birlikte

Serhind'e döndüğünde daimî bir istiğrak haline girdi ve inzivaya çekildi. Bu yoğun

istiğrak hali gidince Bâki-Billâh ile mektuplaşmaya başladı.
67

Bir yıl sonra Delhi'ye gi-

derek şeyhini tekrar ziyaret eden Serhindî, 1012/1603 yılındaki üçüncü ve son ziyaretine

65

Ethem Cebecioğlu, İmam Rabbânî Hareketi ve Tesirleri, Erkam Yay., İstanbul 1999, s. 67, (Bundan

sonra bu eser, İmam Rabbânî şeklinde verilecektir.); Sağıroğlu, s. 106.
66

Abdülhak Ensârî, Şeriat ve Tasavvuf, (Çev. Y. Yazar), Rehber Yay., Ankara 1991, s.

düşen Bâbür hükümdarı Ekber Şah ve oğlu Cihangir ile mücadelesi kayda değerdir.
70

Bu uğurda üç yıl kadar hapis hayatı bile yaşamıştır. Yaptığı bu mücadeleler ve düşünce

hayatına getirdiği köklü yenilikler dolayısıyla kendisine “Müceddîd-i Elf-i Sâni” (ikinci

bin yılın yenileycisi) denilmiştir. İmam-ı Rabbânî, 63 yaşında olduğu halde 1034/1624

yılında Serhind’de Safer ayının yirmi sekizinde, kuşluk vakti vefat etti ve aynı şehrin

kabristanına defnedildi.
71

Ardında bıraktığı sayısız halife, daha kendisi hayatta iken

görüşlerini yayma konusunda başarılı oldular. İmam Rabbani’nin açmış olduğu Nakşi-

Berkî sayılabilir.
72

Mektûbât’ın derlenmesine yardımcı olan ve İmam Rabbani’nin hayatı hakkında

Nesemâtü’l-Kuds ve Zübdetü’l-Makâmât adlı iki kitap yazan Hâce Muhammed Hâşim-i

Kişmî’den özellikle bahsetmek gerekir.
73

Manevî mirasının devamını Hâce Muhammed Sâdık (v. 1025/1616), Hâce

Muhammed Saîd (v. 1072/1662), lakabı Urvetü’l-Vüskâ olan Hâce Muhammed Masûm

68

Sağıroğlu, s. 106; Karadaş, s. 345; Eraydın, s. 152.
69

Yusuf Kerimoğlu, Kelimeler Kavramlar, İnkılab Yay., İstanbul 1983, s. 63.
70

Mustafa İslamoğlu, İmamlar ve Sultanlar, Denge Yay., İstanbul 1990, s. 30; Erdoğan Merçil,

(v. 1079/1668) ve Hâce Muhammed Yahya (v. 1096/1685) adlı dört oğlu üstlenmiştir.

Üçüncü oğlu diğerlerine nispetle daha etkili olmuştur.
74

1.2.2. İlmi Şahsiyeti, Hocaları ve Talebeleri

İmam Rabbânî, onaltıncı yüzyılda yaşamış, Hindistan ve İslam Dünyasının önde

gelen şahsiyetlerinden biri kabul edilmektedir. Bu kabule onu layık kılan en büyük

yansıtan bu eser, mektuplarının, talebeleri tarafından üç cilt şeklinde, beş yüz yirmi altı

mektup formatında derlenmesiyle meydana gelmiştir. Eser Farsça yazılmış olup,

mektuplarının sadece birkaçı Arapçadır. Kelam ve fıkıh bilgilerini, tasavvufun

marifetlerini açıklayan eşsiz bir eserdir.

Mektûbât’ın birinci cildi, 1025/ 1616 senesinde talebelerinin meşhurlarından, Yar

Muhammed Cedid-i Bedahşi Talkani tarafından toplanmıştır. Birinci cildde üç yüz on

üç (313) mektup vardır. Bu cildin son mektubu, Muhammed Haşim-i Kışmî’ye

yazılmıştır. İmam Rabbânî, birinci cildin son mektubunu yazınca; “Muhammed

Haşim’e gönderilen bu mektupla Resullerin ve Ashab-ı Bedr’in sayısına uygun

olduğundan, üç yüz on üç mektupla birinci cildi burada bitirelim” buyurmuştur.

İkinci cildi ise 1028/1619 senesinde, yine talebelerinden, Mevlânâ Abdülhay

Hisârî tarafından tanzim edilmiştir. Bu cildde, Esma-i Hüsna yani Allah Teâlâ’nın

doksan dokuz ismi sayısınca, doksan dokuz (99) mektup vardır.

Üçüncü cilddeki mektup sayısı 114 olup, İmam Rabbânî’nin vefatından sonra

1031/1622 senesinde, talebelerinden, Hoca Muhammed Haşim-i Kışmî Burhanpuri

tarafından derlenmiştir. Bundan sonra, daha sonraları yazılan 10 mektup buna ilave

edilmiş ve mektup sayısı 124 olmuştur.
110

Farsça aslı Nur Muhammed tarafından 1384/1964 tarihinde Lahor’da; yine aynı

orijinallikle iki cild halinde 1332/1913’de Lucknow’da 1288/1871’de Delhi’de ve 1331-

4/1912-15 Amritsar’da üçüncü cildi basılmıştır. Arapçası, Muhammed Murad Kazânî

tarafından, iki cild halinde 1316/1901 senesinde Mekke-i Mükerreme’de basılmıştır.

Yine Farsça olarak 1392/1972’de Gulam Mustafa Han tarafından iki cild halinde

Karaçi’de tabolunan Mektûbât, 1397/1977 senesinde, İstanbul’da kısmen

neşredilmiştir.
111

Mektûbât, Türkçe’ye ilk defa Müstâkimzâde Süleyman Sa’deddin Efendi

tarafından 1162/1748-1165/1751 yıllarında kazandırılmıştır. Basılması yaklaşık

1271/1854 (Birinci cildi) ve 1277/1861 (ikinci ve üçüncü cildi) senelerinde Matbaa-i

Litoğrafya’da Sahhaf Hacı Ali Rıza Efendi tarafından gerçekleştirilmiştir.

İkinci bir Mektûbât tercümesi, “Küçük Mektûbât” olarak, merhum Necip Fazıl

Kısakürek tarafından hazırlanmıştır. Bu eser bir cild olup Büyük Doğu yayınlarında

1955 tarihinde neşredilmiştir.

112

6. Risâle fî Âdâbi’l-Mürîdîn: Tasavvuf yoluna girenlerin, uyması gereken edepleri

anlatan bu eserin, baskısının olup olmadığını tespit edemedik.

7. Risâle fî Mükâşefâti’l-Gaybiyye: Urduca çevirisi bulunan bu Farsça metin,

Gulâm Mustafa Hân tarafından, İdâre-i Müceddidiyye’de 1384/1965 tarihinde

basılmıştır.

8. Risâle fî Ma’ârif-i Ledüniyye: Tasavvufî incelikleri ele alan bu risâle,

Abdülmecid Selefî tarafından Lahore’de 1376/1956 senesinde neşredilmiştir.

9. Ta’likât ‘ale’l-Avârif: Bu eser Sühreverdî’nin meşhur ‘Avârifü’l-Ma’ârif’ine

yapılan bir ta’likât hüviyetinde olup, baskısının olup olmadığını tespit edemedik.

10. Şerh-i Rubâiyyât-ı Hoca Abdül Bâkî: Bu eser, Şeyhi Muhammed Hâce Bâkî

dünyada, dünya gözü ile Allah’ı görmediği husûsunda hemfikirdirler. İbn Teymiye’ye

(v. 728/1328) göre, Allah Teâlâ’yı dünyada gördüğünü iddia eden kimse, bid’atçıdır,

dalâlettedir. Kitap, sünnet ve icma-ı ümmet’e muhâlefet etmektedir. Sahâbe, Tâbiîn ve

halef’ten kalabalık bir topluluk ise Peygamberimizin dünyada Allah’ı gördüğü

kanaatindedirler.
153

olduğunu bildirmiş, bunu da olması mümkün olmayan bir şeye (dağın yerinde

durmasına) raci ederek, "teb’îd" yolu ile ifade etmiştir. Yani, Hz. Mûsâ (a.s.)’nın

Rabbini görmesi, (Cenâb-ı Hakk’ın tecellisinden sonra) dağın yerinde durması gibi

imkânsızdır.
166

Mu’tezile imamlarından Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (v. 235/850) ile Ebu Ali el-

Cübbâî’ye (v. 303/915) göre, bu âyet gözle görme isteğine delâlet etmez. Burada

kastolunan şey, zuhûr ettiği zaman zarûrî olarak Cenâb-ı Hakk’ı bilebileceğimiz “âyet”

ve “işâretler”dir. Zira Allah üzerine câiz olmadığını bildiği halde Hz. Mûsâ'nın “rü’yet”

talebinde bulunması doğru değildir. O’nun bu isteğine dağın parçalanması delâlet

eder.
167

Olaya daha farklı bir açıdan bakan Mutezile imamlarından Ebu Ali el-Cübbâî (v.

303/915) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî (v. 321/921) ise Hz. Musa’nın rü’yeti kendisi

için değil, kavmi için talep ettiğini ileri sürerler. Zira kavmi O’nu sıkıştırarak “Yâ Mûsâ,

apaçık bir surette Allah’ı görmedikçe asla sana inanmayacağız”, “Allah’ı bize apaçık

bir şekilde göster” diyorlardı. Hz.

rü’yete delil olduğunu kabul etmiştir. Çünkü eğer Allah Teâlâ, rü’yetin imkânsız

olduğunu beyân buyurmayı dileseydi bunu, olması imkânsız olan bir şeyle açıklardı.

Hâlbuki dağın yerinde durması olayı imkânsız olan bir şey değildir. Ebu’l-Huzeyl el-

Allâf (v. 235/850) ve Ebû Ali el-Cübbâî’nin (v. 303/915) “rü’yet talebinden kasıt, bir

alâmet istemedir” şeklindeki te’villerini de reddeden Ehl-i sünnet kendisine âsâ, yed-i

beyzâ ve tûfan gibi çeşitli âyetler verilen Hz. Mûsâ’nın bütün bunlardan sonra, yeni bir

âyet istemesinin kabul edilebilir olmadığı görüşündedir. Ayrıca bu rü’yet isteğinin, bir

peygambere yakışmayacağı kanaatindedirler. Dolayısıyla onların bu te’vili bâtıl ve

fâsiddir.
169

Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/915) ile oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî'nin (v. 321/921) Hz.

Mûsâ’nın rü’yeti kendisi için değil de kavmi için istediği iddiasını da kabul etmeyen

Ehl-i sünnet, “Eğer Allah’ın görülmesi imkânsız bir şey olsaydı O, kavminin bu isteğini

reddederdi ve onları kesin delillerle iknâya gayret ederdi” görüşündedir.

mezhebinin bu delilini, Ebu'l-Muîn en-Nesefî (v. 508/1115) Tabsıratu’l-Edille’sinde,

Ali İbn Muhammed el-Pezdevî (v. 493/1100) Usulu’d-Din adlı eserinde Nûreddin es-

Sâbûnî (v. 580/1184) el-Bidâye Mine’l-Kifâye fi’l-Hidâye fî Usûli’d-Dîn isimli

eserlerinde teyid etmişlerdir. Vücûd deliline itiraz eden Fahruddîn er-Râzî (v. 606/1210)

kendisi Eş’arî mezhebine bağlı olmakla birlikte, bu konuda Mâturîdî mezhebinin

görüşlerini savunmuştur.
198

Mu’tezile, Cehmiye ve genelde bunlara tabi olan Hâricîler ve İmâmiye, Allah’ın

görülmesi hususunu, âyet ve hadisleri kendi anlayışlarına uygun şekilde te’vîl ederek,